

I 令和6年度上期の事業概要(簡易水道)

1 業務の概況

(単位：m³)

区 分	水 量		比較増減	増減率(%)
	5年度(上期)	6年度(上期)		
取 水 量	160,193	176,243	16,050	10.0
配 水 量	151,960	171,718	19,758	13.0
一日最大配水量	958	1,117	159	16.6
一日平均配水量	830	938	108	13.0
有 収 水 量	109,175	116,970	7,795	7.1
有 収 率 (%)	71.8	68.1		△ 3.7

2 経理の状況

(1) 予算の執行状況

ア 収益的収入及び支出(消費税込み)

収 入

(単位：千円)

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
水道事業収益	146,473	32,576	22.2
営業収益	57,531	31,696	55.1
営業外収益	88,811	880	1.0
特別利益	131	0	0.0

支 出

(単位：千円)

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
水道事業費用	144,331	18,023	12.5
営業費用	130,413	13,887	10.6
営業外費用	8,314	4,058	48.8
特別損失	604	78	12.9
予備費	5,000	0	0.0

イ 資本的収入及び支出(消費税込み)

収 入

(単位：千円)

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
資本的収入	138,081	0	0.0
企業債	83,400	0	0.0
出資金	54,681	0	0.0

支 出

(単位：千円)

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
資本的支出	195,453	58,167	29.8
建設改良費	97,963	10,227	10.4
企業債償還金	97,490	47,940	49.2

ウ 事業収入に関する事項(消費税抜き)

収 入

(単位：千円、%)

区 分 科 目	5 年 度 (上 期)		6 年 度 (上 期)		比 較	
	金 額	構成比率	金 額	構成比率	金 額	前年比
水道事業収益	28,149	100.0	29,617	100.0	1,468	5.2
営業収益	27,042	96.1	28,817	97.3	1,775	6.6
営業外収益	1,107	3.9	800	2.7	△ 307	△ 27.7
特別利益	0	0.0	0	0.0	0	0.0

エ 事業費用に関する事項(消費税抜き)

支 出

(単位：千円、%)

区 分 科 目	5 年 度 (上 期)		6 年 度 (上 期)		比 較	
	金 額	構成比率	金 額	構成比率	金 額	前年比
水道事業費用	16,001	100.0	16,822	100.0	821	5.1
営業費用	11,118	69.5	12,694	75.5	1,576	14.2
営業外費用	4,824	30.1	4,058	24.1	△ 766	△ 15.9
特別損失	59	0.4	70	0.4	11	18.6

(2) 損益計算書 (消費税抜き、令和6年4月1日から令和6年9月30日まで)

(単位：千円)

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
水道事業費用	45,677	水道事業収益	29,617
営業費用	41,549	営業収益	28,817
営業外費用	4,058	営業外収益	800
特別損失	70	特別利益	0
		上半期純損失	16,060
計	45,677	計	45,677

※ 費用には、半期分減価償却費(28,855)を含む。

(3) 貸借対照表 (消費税抜き、令和6年9月30日現在)

(単位：千円)

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
固定資産	1,158,237	固定負債	451,116
流動資産	566,945	流動負債	52,264
未処理欠損金	16,060	繰延収益	210,169
(うち当年度純損失)	(16,060)	(負債合計)	713,549
		資本金	949,414
		剰余金	78,279
		(うち当年度純利益)	
		(資本合計)	1,027,693
計	1,741,242	計	1,741,242

※ 固定資産には、半期分減価償却費(28,855)を含む。

令和5年度決算の状況

1 業務の状況

- (1) 給水普及の状況は令和5年度末現在1,108戸で、前年度より50戸(4.32%)の減となりました。
- (2) 年間給水量は317,770m³で、前年度より16,079m³(5.33%)の増となりました。
- (3) 建設改良事業費は33,015千円(消費税込み)で、配水管布設替工事及び浄水場計器更新工事です。

2 経理の状況

水道事業収益は137,397千円(消費税抜き)、水道事業費用が108,849千円(消費税抜き)となり、当年度純利益は損益計算書のとおり28,548千円となりました。

また、資本的収入額68,199千円(消費税込み)が資本的支出額129,117千円(消費税込み)に対して不足する額60,918千円については、収支均衡を図るため、損益勘定留保資金等で補てんしました。

損 益 計 算 書（消費税抜き）

（令和5年4月1日から令和6年3月31日まで）

（単位：千円）

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
水道事業費用	108,849	水道事業収益	137,397
営業費用	99,408	営業収益	55,497
原水及び浄水費	25,848	給水収益	54,894
配水及び給水費	1,685	受託工事収益	0
総係費	14,179	その他営業収益	603
減価償却費	57,696	営業外収益	81,723
資産減耗費	0	給水申込加入金	1,500
営業外費用	9,262	県補助金	32,096
支払利息及び諸費	9,262	他会計補助金	38,312
雑支出	0	長期前受金戻入	9,808
		雑収益	7
特別損失	179	特別利益	177
過年度損益修正損	61	過年度損益修正益	0
災害損失	118	その他特別利益	177
その他特別損失	0		
当年度純利益	28,548		
計	137,397	計	137,397

貸 借 対 照 表（消費税抜き）

（令和6年3月31日）

（単位：千円）

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
固定資産	1,177,445	固定負債	451,116
有形固定資産	1,176,652	企業債	451,116
無形固定資産	793	流動負債	124,616
流動資産	636,149	企業債	96,870
現金預金	610,436	未払金	26,848
未収金	13,433	その他流動負債	0
貸倒引当金	△ 34	引当金	898
貯蔵品	1,494	繰延収益	210,169
前払金	10,820	長期前受金	808,362
		長期前受金収益化累計額	△ 598,193
		（負債合計）	785,901
		資本金	949,414
		固有資本金	26,457
		繰入資本金	776,433
		組入資本金	146,524
		剰余金	78,279
		資本剰余金	15,703
		利益剰余金	62,576
		（資本合計）	1,027,693
計	1,813,594	計	1,813,594